1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Economia, Inovação, Obras

Públicas e Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto – Operacionalidade do Aeroporto de S. Maria e disponibilidade de

meios e recursos de apoio à Navegação Aérea nos Aeroportos dos Açores

Em agosto último, a Câmara de Vila do Porto apelou ao Governo da República

para interceder junto da NAV para resolver os “constrangimentos” do aeroporto

da ilha de Santa Maria, que provocou o cancelamento de voos.

Constatou-se que os constrangimentos na acessibilidade por via aérea à ilha

de S. Maria estiveram diretamente relacionados com a disponibilidade

operacional dos equipamentos de apoio à navegação e manobras de

aproximação, cuja manutenção e garantia de disponibilidade e

operacionalidade são da responsabilidade direta da NAV Portugal.

Os problemas relacionados com o sistema ILS do aeroporto de Santa Maria

não são recentes, há mais de um ano que o seu funcionamento exibia um

comportamento intermitente causando constrangimentos na operação,

principalmente em dias de mau tempo

No que diz respeito às infra-estruturas de apoio às atividades de regulação do

tráfego e espaço aéreo e apesar dos investimentos que têm vindo a ser feitos,

a manutenção e todas as atividades conexas e que visam garantir a máxima

2

disponibilidade e operacionalidade, são de importância primeira e devem ser

conhecidas e acompanhadas com todo o detalhe.

No caso da realidade arquipelágica dos Açores, exibe importância

absolutamente vital, pois a via aérea é por excelência a utilizada pelas pessoas

em lazer, em trabalho e tantas vezes em situações de saúde urgentes.

Importando avaliar urgentemente a situação, vem o Grupo Parlamentar do PSD

requerer a Vossa Excelência, as necessárias diligências no sentido de ser

ouvido a empresa responsável por esta área a NAV Portugal, na pessoa do

seu Presidente do Conselho de Administração no âmbito desta Comissão a

que V. Exa preside.

Lisboa, 29 de novembro de 2022.

             Os Deputados,